[image: image1.emf]

INDICAÇÃO Nº 3055, DE 2020

INDICO, nos termos do artigo 159 do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que determine aos órgãos competentes a adoção de providências em caráter de urgência, na solicitação do aumento do número de veículos da  frota de ônibus intermunicipais na região Metropolitana da Baixada Santista, visto a super lotação dos veículos nos horários de pico, fato este que contrapõem os protocolos de prevenção contra o Covid 19.
JUSTIFICATIVA

Buscando solucionar os problemas de super lotação dos ônibus intermunicipais da região Metropolitana da Baixada Santista é necessário a intervenção do governo do estado de São Paulo, junto ás empresas responsáveis pelo transporte público intermunicipal na região da Baixada Santista, como medida de combate a proliferação da pandemia do novo coronavírus (Covid-19).

Sendo que esta medida visa evitar, aglomerações desnecessárias que colocam em risco a vida dos usuários do serviço de Transporte Público Intermunicipal ante a epidemia que vivemos.
Sala das Sessões, em 27/07/2020.
a) Caio França

[image: image1.emf]